II. *Catholici omnes adversus hæreticos docent, vota aliquo in sensu Sanctis nuncupari possunt, huncque morem antiquissimum esse in Ecclesia, ut colligatur ex Euseb. Lib. XIII. prep. evang. cap. VII. qui nomine omnium Christianorum ad Martyrum monumenta convenientium ait: Nos vere pietatis milites (hoc est Martyres) ut Dei amicos honorantes ad monumenta illorum accedimus, votaque illi facimus, tamquam viris sanctis, queram intercessionem ad Deum non pavum invocari profitemur. Theodoretus Lib. VIII. Gracis reprehendit vota, seu illorum membrorum simulacra quorum sanitatem Sanctorum patrocinio a Deo acceperant claudi, ceci, aliquique*

id genus infirmi. Inquit enim: Pie, precatos ea maxime conseqñi que desiderant, testantur illa que votorum rei perfervant: nam ali quidem oculorum, ali vero pedum, ali manum simulacra suspendent ex argento, auerio confecta. Plura alia promere possunt, nisi obvia penes Theologos effent. In præfentia modum potius explicabimus quo Sanctis nuncupari vota solent.

III. *Omissis itaque variis dicendi modis, qui magis nobis probatur, ille est quem tradit D. Th. 2. 2. quæst. LXXXVIII. art. 5. ad ubi decernit vota soli Deo proprio fieri his verbis. Ad tertium dicendum, quod votum soli Deo fit; sed promissio etiam potest fieri homini: & ipsa promissio boni que fit homini, potest cadere subato, inquantum est quoddam opus virtus. Et per hunc modum intelligendum est votum, quo quis vocet aliquod Sanctis, vel Prælatis, ut ipsa promissio facta Sanctis, vel Prælatis, ceteris sub voto materialiter, in quantum fecerit hominem Deo impletum quod Sanctis, vel Prælatis promittit. Dux itaque promissiones, fini verbis, salem reipia diligunduuntur sunt. Altera est que quis aliquod opus in honore Sancti fecit votum promittit: atque hoc promissio votum non est, sed voti materia. Altera promissio est Deo facta, qua quis Deo responderetur servaturum id quod in Sanctorum honorem promittit: & in hac secunda promissione votum consistit. Hinc conseqñatur, vota soli Virginem, mari præsidere effatur, & plura alia evomit adversus D. Th. Vincentum, & Catharinam Senenem, que vel referre piget. Alii palam feci Sanctos colendos, invocandolique a nobis esse. Nunc tantum de votis ferme est. Non negamus Erafino, eiusque gregalibus, plura vota inconclusa esse, atque humano timore extorta quandoque Sanctis nuncupari. Sed aliud est votorum abusus, aliud ipsa vota detrahendi.*

IV. *Catholici omnes adversus hæreticos docent, vota aliquo in sensu Sanctis nuncupari possunt, huncque morem antiquissimum esse in Ecclesia, ut colligatur ex Euseb. Lib. XIII. prep. evang. cap. VII. qui nomine omnium Christianorum ad Martyrum monumenta convenientium ait: Nos vere pietatis milites (hoc est Martyres) ut Dei amicos honorantes ad monumenta illorum accedimus, votaque illi facimus, tamquam viris sanctis, queram intercessionem ad Deum non pavum invocari profitemur. Theodoretus Lib. VIII. Gracis reprehendit vota, seu illorum membrorum simulacra quorum sanitatem Sanctorum patrocinio a Deo acceperant claudi, ceci, aliquique*

que omnini exilimis sacrificium significat oblationem ioli Deo debitam; neque extenditur ad significanda munera que creaturis offeruntur, sicuti extenditur votum. Vota ergo Deo nuncupamus, tamquam primo, & supremo omnium bonorum largitori in grati animi argumentum pro acceptis beneficiis, pro imperrandis; Sanctis vota offerimus tamquam intercessoribus, per quos a Deo beneficia facilius nos accepturos confidimus.

V. Quando ergo Catholici vovent B. Virginem, Sancto Augustino, Sancto Benedicto, Sancto Francisco, Sancto Dominico, Iesu genuinum et, quod voveant Deo coram ipsis Sanctis, tamecum testibus, patronis, & adiutoribus ad imploranda divina auxilia, quibus vota facta valent impere. Quod amabo, isthac idolorum lapit? Suntem qui obedientiam Praetatoe promittit, qui xenodochio, ministrant, aut quidquam offerre voter, Deo voter; licet promittat obedire Praetato: quia promissio, ut Praetato ipsa est, votum non est, sed voti materia: nec prefato votu xenodochio honorare vobis intendit, sed Deum; quamquam votum Deo factum in utilitate dirigat ipsius xenodochio.

VI. Obincies. Nonne cum vota Sanctis nuncupamus, Sanctos ipsos honoram, & colimus? Vota ergo nostra Sanctos ipsos spemant: & consequentes non ioli Deo, sed etiam Sanctis vota nostra offerimus. Relip.

Pater ex dictis solutio. Deo ioli vota prelle accepta, ut in Scripturis sanctis accipiuntur, nuncupamus. Sanctis promissa offerimus, que vota non sunt, sed votorum materies. Sanctos honoram, & colimus, tamquam votum nostrorum testes, & intercessores, seu imprentores auxiliorum a Deo, quibus vota implere valeamus. Caetanus addit, Sanctis non fieri vota, si confidenter ut creature ratione preditas, sed prout Deus in ictum per gloriam inhabitat, & reficit: ita ut vota qua fieri Sanctis dicuntur, fiant Deo in Sanctis residenti. Que solutio non reddit a doctrina D. Th, ut indicat Suarez Lib. I, cap. xvi, n. 4. Nam Caetanus hac solutione, ut alii, votum nullum super supervenientes tentationes, & lapsus, restitutus ut latxa, & improbabilis.

I. Convenit inter omnes, materiam voti debere esse aliquod honestum, possibile, liberum, non indifferens, nec minus bonum impediens. In quolibet namque voto duo occurrent actiones: quarum altera materialis est, qua sit vorum, ut ieiunare, & sacrificare &c, altera formalis, que est promissio exequenda actionis materialis; & haec promissio Deo facta actus est religionis: que omnia in sequentibus qualimodo explicabuntur.

II. Quest. I. An ea que sunt legi fratre humana, sive divina prescripta, possint esse materia voti? Rep. Pro tentativa negant Salmant. tract. xvii, cap. 1, punt. 2, n. 32, allegant S. Antonium II, P. cap. 11, iv, §. 2. Sylvestrus verb. Votum 1, quest. 2, dub. 2. Sed tantum dulce. Clarias: non est cultus me-

re civilis, & humanus; neque est cultus latratae foli Deo, tamquam supremo, sive Numini, omnium bonorum principio, & largitorum, debitus; sed est cultus sacer, qui dulcis vocari solet, quem Sanctis proper fingant excellentiam qua a Deo donati sunt, offerimus. Ex, dum illis eiusmodi vota nuncupamus, non recognoscimus illos tamquam gratiarum, & auxiliorum distributores; sed tamquam mediatores, & intercessores apud Deum. & Iesum Christum Filium eius, qui verus & unicus mediator, & redemptor noster est. Omnes etenim five Angelis, five Sancti, virtute dimitaxat meritorum Iesu Christi apud Deum pro nobis intercedunt. Quod potius aures obtundunt, eadem ratione qua Sanctis in celo regnabitibus offerunt vota, offerri quoque posse iustis in terra degentibus, inane topimbia est. Iusti namque qui in terris nobiscum degunt, non sunt in gratia, nec in gloria confirmati: modicum, modo pollunt non esse sancti. Præterquam quod certo nobis non conit, quemquam haec mortali carne induit esse sanctum; sed pie tantum de aliquo credimus. Certo autem scimus tales esse homines cum Deo in celis regnantes: certo scimus numquam illos sanctificare amissimus; sed esse in gratia, & in gloria aeternam confirmatos.

C A P U T V.

De materia voti subiecta. Vera intelligentia illius particulae de bono meliore exposuit. Votum non nubendi validum declaravit. Opinio Leandri, & aliorum, docentem votum castissimum fieri nullum super supervenientes tentationes, & lapsus, restitutus ut latxa, & improbabilis.

I. Convenit inter omnes, materiam voti debere esse aliquod honestum, possibile, liberum, non indifferens, nec minus bonum impediens. In quolibet namque voto duo occurrent actiones: quarum altera materialis est, qua sit vorum, ut ieiunare, & sacrificare &c, altera formalis, que est promissio exequenda actionis materialis; & haec promissio Deo facta est religionis: que omnia in sequentibus qualimodo explicabuntur.

II. Quest. I. An ea que sunt legi fratre humana, sive divina prescripta, possint esse materia voti? Rep. Pro tentativa negant Salmant. tract. xvii, cap. 1, punt. 2, n. 32, allegant S. Antonium II, P. cap. 11, iv, §. 2. Sed tantum dulce. Clarias: non est cultus me-

adfirmare oportet eiusmodi Auctores lectos non sufficere a Salmanticensibus; cum illi opusculum omnino doceant: solum quippe cum D. Th, distinguunt rem praecipitam, seu necessarium, a materia libera: & statuent opus ut necessarium non esse materiam voti, fecus ut liberum. Quodlibet autem praecipitum, sive humanum, sive divinum, licet necessarium sit, necessitate salutis, quantu[m] fine eo salus obtineri nequeat: liberum tamen est, & quia homo illud respire, & quia novo titulo illius observationi affringit potest. Seu breviter, duplex est distinguunt necessitatem, abolutam unam, qui vota repugnat: & alteram necessitatem finis, quae necessitas opus abolute liberum imponit, & ad summum necessarium dimitaxat ob alienius finis affectionem. Hoc est doctrina D. Th, 2, 2, quest. lxxxviii, art. 2. Quia votum necessarium voluntarium importat; necessitas autem voluntatione exclusit; id quod est absolute necessarium esse, vel non esse, nullo modo sub voto cadit: statum enim est, si quis votus est esse moritum, vel se non esse voluntari. Illud vero quod non habet abolutam necessitatem, sed necessitatem finis, p[ro]pria sua finis ex non potest esse salus, cedit quidam sub voto inquantum voluntarie fit, non autem inquantum est necessitatis. Hanc doctrinam defendunt D. Antonius, Sylvester, Angelus verb. Votum 1, 1. & Tabernaculum verb. Votum n. 2.

III. Sententia communismus docet, ea omnia que lege sive divina, five civili, five ecclesiastica prescribuntur, esse postea materiam voti. Hac sententia clara erit ex lacra Scriptura: liquide dictum Pial. cxxxi. Narrat, & statim custodit iudicata infinita sua. Ex iure quoque canonico, ut ex ep. Ego de iureveri, & cap. Cum Ecclesiis, & cap. Significati de electione. Conferu quoque omnium nationum id confit. Nam communiter non Christiani modo, verum etiam Ethnici, foedera, pacta, contractus, ad quorum observationem astringuntur homines iure naturali, & divino, confirmingi iuramenti. Quid mi ergo & votis? Sive enim votis, five iuramentis illa firmantur, vinculum superaditum religionis. Unde ipsimet barbari, iurata pacta infringunt, duo crimina specifica diversa, alterum adversus religionem, alterum aduersus iustitiam, se se committere arbitrantur. Ratio tandem evidens est. Opus sub praecipto impositum abolute liberum est, & iustum dicitur necessarium necessitate finis, seu obligationis: quam necessitatem vocat ipse Taberna necessitatem conditionat, seu suppositionis, que non excludit libertatem. Nihil ergo obstat quoniam novo religiosis vinculis nos astringamus ad præstandum opus quod est sub praecipto impositum. Præceptum namque nulla modo afferit a voluntate libertatem; immo eam supponit. Car ergo non poterit idem opus praeciptum fieri voti materia; ita ut quod est titulus legis vel divina, vel humana debitum, alio titulo, nempe religionis, debeatur? Auctorum citatio superfluit: quia communis lenta-

re. IV. Quest. II. *An promissio quae sit in baptismatis suscepione, remittentia diabolo, & pomis eius, sit votum?* Rep. S. Raymundus titul. de transgref. pag. 54 ait: *Votum eius necessitatis, alia voluntatis. Vota necessitatis discipiunt ea ad quae implendam omnino necessario tenetur, sive vocant, fuerint, ut abrenuntare diabolo, & omnibus pomis eius . . . & ad huc se obligat quilibet in baptismo, unde, quocumque potest peccatum mortaliter; est transgressor, iniuriosus voti: ergo tenetur agere penitentem pro illo peccato, & precor, pro transgressione. Sed illi, quod non est nisi impensa penitentia tamquam pro diversis mortalibus, sed tamquam pro uno ex circumstantia transgressione voti aggreditur. Ex his colligitur Raymundus promissionem baptismalem habere utique pro voto, sed amplio in sensu accepto; cuius transgraphia non constituit peccatum mortale species diversum, sed solum peccatum intrahit genus gravius. Idem docet D. Th, in IV. diff. xxviii, art. 2, q. 1 ad 3. *Transgressio voti communis non facit speciale peccatum, sed addit peccato speciale deformitatem. Miserere enim peccator baptismatus eodem genere peccati.* Idem docet S. Antonius II, Part. iij. cap. ii, §. 1. Caetanus 2, 2, quest. lxxxviii, art. 2, dub. 2, & communiter Theologii. Potest ergo promissio facta in baptismo votum appellari, quamvis in sensu amplio, quod votum legis transgressionem peculiaris deformitatis habeat relispergit.*

V. Quest. III. *Quomodo intelligenda sit illa particula, De bono meliore?* Rep. Duplex modo potest aliquid maius, vel melius bonum nuncupari. Primo compareat ad aliud bonum: puta, melius est eleemosynam elargiri pauperi quam ieiunare; melius est cucurrire pueri periclitantes quam alteri pauperi nullo anima periculo expolito. Secundo modo compareat ad contrarium omissionem eiudem boni; ut melius est dare eleemosynam

nam quam pon dare; melius est ieiunare quam non ieiunare; melius est servare castitatem quam non servare. Ut autem aliquid sit idoneum voti materia, sufficit ut hoc secundo modo sit bonum melius. Quoniam, si necesse foret ut bonum quod est voti materia, esset melius comparare ad aliud bonum, sequeretur nullus votum validum futurum, nisi foret de opere omnium bonorum perfectissimum. Autores non satis clare hac de re loquuntur. Salmantenses duas sententias seu contrarias referunt: quarum altera docet, melius bonum esse debere abstinebit; & quocunque modo liberum, ut est opus supererogationis; altera sicutlibet, id non exigit, sed latius esse quod sit melius bonum quam eius contradictorie oppositum, sive sit supererogationis, sive praecepti. Discrepantia harum sententiarum nulla est, si Auctorum mens sincere exponatur. Nam D. Thomas cum aliis, dum afferit materiam voti esse opus supererogationis, loqueritur de voti materia prelata, & stricto in sensu accepta, utclare lexe explicat in IV. dist. xxxviii. qu. 1. art. 1. questione. 2. Si votum recipiatur secundum propriam sui rationem, est proprie de bonis illis ad quae non omnes tenentur, que supererogationis sunt: & ideo dicuntur meliora bona, quia superadduant illis bonis sine quibus non est salus: & ideo votum proprie acceptum dicitur esse de meliori bono. Nec propterea excludit Angelicus opera praecepta a voti materia, sed aperte illa includit 2. 2. q. lxxxviii. art. 2. Illud vero quod non habet absolutum necessarium, sed accipitiatum finis, puta quae sine eo non potest esse salus, cadit quidem sub voto, in quantum voluntarie fit. Illud vero quod nullo modo est necessarium, propriissime cadit sub voto, concludit ibidem Angelicus. Pausa rem habeto. Opera confili, seu supererogationis, sunt propriissime, ut inquit Angelicus, materia voti: & res ipsa communiter homines vota edunt de iis quae confili sunt. Opera vero praecepta, sunt materia sufficiens votorum, seu de iis quoque fieri vota possunt. Ab hac D. Thomas doctrina nemo recedere iure valet; & certe, ut mihi colligere licuit, nemo recedit. Nam D. Thomas concedit praecepta ipsa sub novo titulo esse voti materiam; confilia vera evangelica, vel quae ad eadem reducuntur, magis proprie, seu, ut ipse ait, propriissime esse opera voto subiecta. Quis haec in controversiam advocare audebit?

VI. Quest. IV. An validum sit votum de

materia opposita confiliis? Resp. Certum potes omnes est, ea omnia quae confilia evangelica ab solute accepta opposta sunt, non esse voti subiecta, seu aptam votorum materiam; & consequtenter nulla esse vota non ieiunandi, non mutuandi, non elargiendi elemosynam, non ingrediendi Religionem, & id genas familiis. Eiusmodi enim Deo placare nequeunt, cum maiori perfectioni comparanda sint impedimenti: idque expre dicit D. Thomas. q. lxxxix. art. 7. ad 2. Contingeret tamen circumstantia tales polunt ut opus quod absolute est oppositum confiliis, non in illo modo opponit: puto non mutuare proximo absolute opponitur confilio evangelico, at non mutuare in tali, aut tali occasione, potest esse opus non contrarium, sed conuentaneum confilio evangelico, ut infra vicias explicabitur. Si quis obseruat, & per vicinas voveret omittire opera confiliorum, peccaret mortaliter, quia confilia contemneret evangelica. Accedit quod frequenter confilia quodammodo ab aliquam circumstantia traheant in praecepta. Qui autem levitate, vel ignoracione ducunt similia vota edere, veniam culpa limites non transfleri. Hac communione sum penes Autores.

VII. Quest. V. An votum contrahendit matrimonium sit validum? Resp. Invalidum est iuxta communissimam Theologorum sententiam: est enim de actu confilio evangelico opposito. Dices: si quis iuravit paucilicet le eam in sponte dictum, iuratio non profecto implere tenetur: quid in ergo & tale voto? Rationis distinctione per se patet. Spontalia iurata acceptata fuerint a paucilicet; & propterea ex iustitia promisor cadem implere debet. Votum Deo nuncupatum de matrimonio contrahendo non acceptatur a Deo. Quid, si quis promitteret se diuturum in sponsam paucilicet paupertem, aut meretricem? Neque in hoc casu votum valeret: quia paupertas paucilicet non vincit maius bonum celibatus: nec matrimonium est medium per se ordinatum, aut omnino sufficiens ad salutem spiritualis meretricis in tuto colloquandam. Secus dicendum, si quis voveret se diuturum in sponsam paupertam a se deforstrat; aut si voveret se diuturum meretricem, potis conditione quod matrimonium contrahere aliquando velit: tunc enim utrumque votum valeret. Valeret quoque votum de matrimonio contrahendo, quoties, quod rarissime contingit, matrimonium necessarium effet ad bonum commune Reipublice, & Principatus, ad pa-

pacem firmandam inter Principes, ad hareticorum conversionem, ad Ecclesias catholicas amplificationem. In his enim positionibus non tam matrimonium, quam bonum communem effet voti materies. Et hec omnia communia sunt.

VIII. Quest. VI. An qui concupiscentia stimulis exigitur votum matrimonium se contractum, ut fornicatione, aliquo libidinis actus viri, valide votus? Resp. Due sunt extrema sententia. Prima affirmit, votum eiusmodi validum esse, facta positione quod vovens nolit, aut nequeat alii remedii ut ad carnis impetus cohendere. Quoniam, inquit Auctores illius sententia, matrimonium concubinum est in remedium concupiscentiae dicente Apostolo: Melius est nubere quam viri. Melius ergo erit uti tali remedio; & consequtetur melioris boni erit votum de tali matrimonio contrahendo. Id confirmari ex eo potest quod si quis non concubinam, voveretur autem in Religionem, aut duceret concubinam, teneretur in omnium sententia intra annum ingredi Religionem, si illam non duceret in uxorem. Denique homo fragilis, frequenter libidini succumbens, nisi habeat impedimentum, iure nature tenetur contrahere matrimonium in remedium concupiscentiae, ut plura peccata viter, facta positione quod nolit, aut nequeat alii uti remedii. Hanc sententiam defendunt Salmantenses tract. xvii. c. 1. punti. 2. §. 2. n. 4. & pro eadem laudant Bellarminum Lib. de Monach. cap. xiv. Sed fallso: nam Bellarminus solum allicit quod aliqui personae interdum melius esse possit nubere; & consequtetur votum valere: ut si nubat ob bonum commune Reipublica, & alia momenta supra indicata. Nec verbum ibi habet de voto nubendi in remedium concupiscentiae. Laudant etiam Navarum in Manuali cap. xi. Sed error est: ut enim xxi. n. 43. verf. 13. at neque hic Author, taliter hoc in loco citato, quidquam habet hac de re. Laudant præterea Villalobos, Bonacinan, Lopez, Trullenham, & Caetanum, qui res ipsa hanc defendunt opinione, quibus accedit Sylvius 2. 2. q. lxxxvii. art. 2. concl. 6. & plures alii.

IX. Contraria sententia mihi videtur probabilius, nempe votum prefatum invalidum esse: & primum id ex doctrina D. Thomas clare erudit. Doctet namque Angelicus matrimonium in officium naturae, profligis educationem institutum, ad concupiscentiae vero frondam indulgentia permisum esse.

In IV. dist. xxi. quest. ii. art. 2. ad 2. Si aliquis per actum matrimonii intendat vitare fornicationem in coniuge, non est aliquis peccatum, quia hoc est quedam redditio debiti, quod ad bonum fidei pertinet; sed si intendat vitare fornicationem in se, sic est isti aliqua superfluitas, & secundum hoc est peccatum veniale; nec ad hoc est matrimonium institutum, nisi secundum indulgentiam, qua est de peccatis venitibus. Et profecto Apostolus ait: Qui non se continent, mutant; melius est enim nubere quam viri, sed formari, ut Patres explicant. Quod si matrimonium in concupiscentia remedium est dumtaxa permisum ad indulgentiam; nemo negare auit, invalidum esse vorum illud quod pro obiecto habet non bonum melius, sed bonum adeo imperfectum cui annexum est peccatum veniale. Verum, prætermissa hac opinione in praetexto, quia in tractatu de matrimonio nullus dissentient, sententiam nostram argumento evincimus validissimo.

X. Omnes Theologi iustinent, votum contrahendi matrimonium absolute emissum invalidum esse; idque fatentur ad unum omnes contraria sententia Auctores. Ergo potiori iure invalidum erit votum contrahendi matrimonium in remedium concupiscentiae. Probo consequentiam. Matrimonium in remedium concupiscentiae contrahendum, licet admittamus bonum esse, nemo tamen negaverit bonum quoddam esse longe inferius bono matrimonii contracti in officium naturae. Ergo, si illius, potiori iure illius invalidum votum erit. Cum matrimonium in condum ad naturae propagationem votum impedit? Quod non sit bonum? Absit: est enim sacramentum magnum in Ecclesia: fœpe, & frequentissime consumfatur. Cur ergo? Quia impedit maius bonum, nempe vitam calibrem, ad quam vovens divini Spiritus afflatus vocari valet. At istud maius bonum non ne aque impeditur per matrimonium contrahendum ad concupiscentia ardorem extingendum? Ergo aut concedendum, validum esse votum contrahendi matrimonii ab soluto accepti, & in natura officium; aut si id negatur, ut repleat omnes negant, negandum quoque, validum esse votum inenundi matrimonii in remedium concupiscentiae. Denique, etiam emulo eiusmodi de re, immo poti matrimoniū ratum, non committimus, Religionem ingredi vovens valet. Nullum ergo undeque est votum istud.

XI. Argumenta contraria sententia sua

sponte corrunt. Concedimus nunc, matrimonium ob solius concupiscentia remedium bonum esse, homini potissimum vexato carnis stumus. Concedimus huic fragili homini matrimonium bonum, aptumque est remedium. Quid inde? Si diceremus, votum invalidum esse, quia matrimonium in remedium concupiscentia non est bonum; argumentum quidquam evincaret. Sed dicimus, matrimonium itud non esse aptum voti matrimoniū; quia licet bonum sit, impedit tamen malum bonum: quod satis est ad infringendum voti valorum. Alioquin, si votum foret validum quod est de re bona, potius invalidum esse debetur votum de matrimonio contrahendo in officium naturae: quod sane minus bonum est quam matrimonium ineundum in concupiscentia. Quod secundo oponunt loco Salmanticenses, ineptum prodit est. Si quis votum emittet farandi, votum nullum est: quia futura materia inepta voti est, non tantum quia minus bonum, sed quia ex mala est; ducere autem concubinam in matrimonium genero suo bonum est, quamquam minus bonum impedit valeat. Dicitur ergo evidens est, mirandumque a viris Thesauris hæc obtutus potuisse. Quod ultimo loco adiungunt, non est maioris momenti. Nam etiam admissio quod quicunque tenetur iure naturae contrahere matrimonium, ut peccata viter libidinis; minime hinc inferunt, hunc posse fere in statu confitire reflendii Spiritui, sancto per votum, quo stipulatus astanti vocationali ad altiorum statum. Advertunt ergo sophilicam satioinacionem. Potest quis matrimonium contrahere, ut peccatum declinet libidinis. Concedamus etiam quod quandoque ad id de-tenetur, quamquam nescio an occurre eumodi debitum possit, cum plurima aliis suppetant luxuria remedia. Ceterum nempe potest votio ne ineptum reddere ad amplectendum perfectiorem statum, ad quem vocari a Deo valer. Exemplum que prefati Salmantenses num. 45. produnt, alibi sub examen inducimus. Hanc nostram sententiam defendunt Sotus Lib. VII. q. 1. art. 3; Prado Tom. II. cap. xxxi. quæst. II. q. 5. num. 50. Iohannes a S. Thoma 2. 2. 216. xxix. art. 7. conc. 4. Aragon. 2. 2. 9. lxxviii. art. 2. Iohannes a Cruce de votodub. 2. concil. 4. Caltopalaus tract. xv. disp. 1. parv. 8. num. 14. Sporer tract. III. in 1. precept. De cal. cap. II. sec. 1. num. 61. Layman Lib. IV. tract. IV. cap. II. num. 12. Quamquam hi tres ultimi, Palau, Layman, & Spo-

ter, potius in contraria sententiam concedunt: inquit enim secundum virtutem hypothetum, quod homo fragilis alia remedia adhibere nolit, votum obligare esse. Nihil tamen producent quod ex dictis solutum non maneat.

XII. Quest. VII. *An coingatus, impeditus a positione debiti ob votum, aut in se, aut cognitionem spiritum, posse petere, quiescere, vel imponere videandam?* Probarunt (ait) in illo qui post matrimonium, vel ante illud voti castitatem. Quia sic votum ex communis DD. cum S. Thom. debet esse de re meliori, ita etiam oblationis voti. Sed votum, & eius oblationis in predictis circumstantiis non sunt de re meliori. Ergo non obligant. Major est certa... Minor est certa: quia cum ex oblatione voti, periculo proximo, quis expiatorum incidenti in aliqua peccata luxuria intrinsecè malum, & tunc non oblationis voti (scilicet petere debitum a propria uxore) non sit intrinsecè malum, manifestum est nec votum, nec observationem voti esse de re meliori &c. Haec & longe plura in hanc rem dictissimus P. Quintanadensis, cui sublēbit exportissimus *Catulus Catulus*.

XIII. Opinio illarum, ut ego quidem arbitror, non modo improbabilis, sed pœna dictissimorum & experientiorum Caluitarum tantorum, laxa nimis est, & ad omnium vota de medio tollenda viam aperit latifissimam. Quippe concepsit verbis docens illius opinio patrum, votum non obligare eum qui adversus voti oblationem lenitum rebellione ad committendā flagitia ita perturbavit, ut in proximo le sentiat tentationis & frequenter eis succumbit: & quamvis inde advertat statim coniugium multo utiliore libi futurum quam exlibet, facit tamen votum castitatis, idque graviter violat, ut illud iam vellet non esse factum. Quæritur, utrum hoc votum sit validum? Rep. Probabile est illud votum non esse validum: quia, omnibus considerant, non est de meliori bono. Ita Pater Adams Burghaber centur. 1. Select. Casuum casu 66. P. Patrius Sporer loc. cit. num. 64.

XIV. Quid ad hæc? Fortasse, quod votum castitatis monachale, & Clericorum sollempne, conjugator vero simplex est? At dicimus itud extraneum prorius est, & ad proprium nostrum ingratum. Nam tam votum sollempne, quam simplex debet esse de meliori bono, ut omnes latenter. Sed, iuxta dictissimum Quintanadensis, Gabotos, & Sporerios, quando conjugatus homo voto adductus stimulis carnis urgetur acutissimis, efficit in periculo proximo illius violandi, votum tunc non est de meliori bono. Ergo, si in conjugio non est de meliori bono, negque in Presbytero, negque in Monacho eidem periculo proximo votum erit de bono meliori. Quod si hoc votum non obstat quominus conjugatus petere debitum valeat, quia petitum debiti bona est; cur votum officiet quin Monachus, & vel Presbyter contrahere matrimonium valeat, cum matrimonium inter bonum sit? Sed mittamus vota sollempne Religioso, & ad vota simplicia oratio nostra convertatur. Nulla ergo erunt vota castitatis quae tot Catholicis emituntur, quoniam in proximo repurunt periculo libidinis? Nulla, inquit. Audi sequentem calam.

XV. Parthenus adolescentem vehementer libidinosum vexat temptationis & frequenter eis succumbit: & quamvis inde advertat statim coniugium multo utiliore libi futurum quam exlibet, facit tamen votum castitatis, idque graviter violat, ut illud iam vellet non esse factum. Quæritur, utrum hoc votum sit validum? Rep. Probabile est illud votum non esse validum: quia, omnibus considerant, non est de materia latissime, & iusta: immo potius contra collatum D. Pauli I. Corinth. vii. dicens: *Quod si non fit continens, nubet: melius est enim nubere quam viri*

XVI. Recensita opinio laxa est, nulloque modo probabilis. Demus enim, imprudens esse votum profutum; hec tamen imprudentia non tollit quin castitas vota promissa sit. Conc. Theol. Tom. III.

trimonium contrahere; cum matrimonium etiam in remedium concupiscentiae intre non minus sit bonum quam bonum est petere debitum ad eandem concupiscentiam fedam? Cur, quælo, invalidum erit votum in coniugio ad libidinem prono? Cur in hoc nomine observatio voti non est de re meliori? Quia haec observatio iuncta est periculo proximo prolambendi in libidinem. Sed eidem proximo periculo libidinis adnexa est observatio voti monachalis. Non ergo tunc erit de re meliori bono. Non ergo validum erit tale votum.

XVII. Quest. VIII. *An votum castitatis, Religiosi, vel non nubent, cui salubris est matrimonium ob incontinentiam, sic validum, impeditque matrimonium licite innit?* Item an nulla evadant eiūmodi vota semel enixa ob superuentis libidinis vexationes? Rep. Leander tract. ix. de matr. A. xxii. g. ii. Q. 111. docet sequentia. „ Negativam lentem, videbatur peccare esse validum talis votum, nec matrimonium impedit, sicut dñe potest, quis his argumentis. Primo votum inenund matrimonium est validum in his quibus salubriss iudicatur fore ut matrimonium ob incontinentiam inaneat, eo quod sit de meliori bono respectu votentis: ergo predicta vota huic contraria, sunt de minori bono respectu illius votentis: ergo irrita. Pater: quia duas res contradictione nequent in eodem legitima materia esse, & pro eodem tempore. “Acuta quidem, & robusta dialectica. Sed audiamus secundum argumentum. „ Votum (labdit) castitatis, vel Religiosi factum ab eo quem carnis molesta & frequentes ruina antecedunt, non est de materia latissime, & iusta: immo potius contra collatum D. Pauli I. Corinth. vii. dicens: *Quod si non fit continens, nubet: melius est enim nubere quam viri*“

XVIII. Utrum eiūmodi principia faveant Luirhero, Calvinoque, obgannientibus adversis Catholicorum vota, quod sint humanus fragilitati in portabili, & lumborum ardoribus contraria, ceteri videant. Ad primationem quod attinet, quam ut certaini ponit Leander, iam supra demoni atrivit eam fallam esse. Lex quam ponit contradictionis, perperam applicatur. Ex ea enim iolum eruit quod idem non posuit simili eodem que tempore duo vota contraria, seu contradictiones. Gorie

utorie opposita, nempe votum nubendi, & votum, non nubendi edere: vel votum nubendi, & votum calitatis. Qui votum calitatis emitunt, tametis carnis illecebrosus, votum illud eligit ut instrumentum prohibendi carnis rebellionem. Materia suape natura est quid melius; & voventis ut fibi expedientium remedium reputat. Si oppolitum votum nubendi eliceret, contrarium quoque iudicium esformaret. Quare cum materia, nempe calitatis, sit suape natura voto idem, utpote melius bonum, eo ipso quod a vovente ut talis reputatur, non potest fieri inepia voti materia vel in ipso homine libidinis periculo obnoxio, etiam admisso quod si contrarium iudicium esformaret, potest edere votum nubendi. Hec tamen contra sophistac rationem dicta sunt. Venerabam in illius opinionis laxitas magis pateat, anequam prout ad eam impingandam accedo, placet alia xiora que idem Leander cum nonnullis aliis doceat, oculos ponere.

XIX. Pergit porro Leander, inquiens, non solum invalida esse vota facta tempore quo quis calore libidinis uritur, verum etiam illa que, licet tempore tranquillitatis, & concordie carnis cum ratione facta sint, evadunt ratiem ob supervenientes tentationes, sensuque rebellionem inepia voti materia. *Quia*, inquit, *quod ante etiumpotest votum efficit ut res promissa sit inepia voti materia. Si eo emisso supererit, nullus voti obligacionem. A sic est quod in festentia horum Doctorum frequentes lapsi in venerabim irritant vota Religionis, calitatis &c. Ergo idemne ipsius irritabantur eadem vota antecedentia.* Hanc potea tentiant ad examen vocans, inquit, quod sit probabilitas speculatoriae. Probabilior, ne dum probabilitas, speculatoriae tamen. Quid practice? In hac linea est probabilior, quin & tua. Sed ego (ait ibi q. IIII. pag. 325.) probabilitas respondet, esse probabilitatem opinionem, practice etiam loquendo, aliquatenus probabilitem, itaque amplius posse.... Ergo abque dispensatione poterit matrimonium intrare.

XX. Auditum? Est aliquatenus probabilitas prefata opinio: ergo rato complecti potest. Gradatim incedunt Probabilitas. Primum aliquid subtilissima exigitant ratiocinia, quibus velut probabilitatis speculatoriae pretendant proprias opiniones. Deinde velut illud subtilissimum pluribus involvunt reflexionibus quibus illud adeo crassum, solidumque efficiunt, ut pro secura morum regula illud obrudent. Prefata opinio, inquit Leander, practice tutam est. Pro hac opinione illud afferri potest quod

iuxta graves Autores votum nubendi validum sit ob evitantiam fornicationem: ergo votum non nubendi, seu calitatis invalidum erit. Consequentiam negat Sylvius 2. 2. q. lxxx. VIII. art. 2. conc. 6. quia lices homini fragili minus expedit calitatis, quando liber est, nulloque voto obligatus; si tamen conisque perungat, ut eidem calitatu voto devincere velit, tunc calitatus illi utilior erit quam matrimonium. Joannes Marin T. II. tract. IX. d. 11. sec. 6. n. 79. responderet, validum esse votum nubendi conditionate acceptum; id est, si vovente nolit alia eligere media. Verum nihil eiutmodi ratio ad nos, qui oppositionem docimus, pertinet. Ideo, his missis.

XXI. Expendamus breviter principia, & consequentes fententie illius. Illud primum omnium animadversandum est, calitatem, & Religionis amplexum, secundum omnes Catholicos, esse aptam, immo potissimum eorum materiam. Autores prefatae opinios id affirmant; sed fini contendunt quod in circumstantiis venierit pulsant, & urentis animi illius qui votum emisit, calitatas evadat hic & nunc materia inepia, eo quod libidinis sit matrimonium. Ego tamen inquirio, cur calitatis his in circumstantiis evadat incongrua voti materia. An quia sit homini fragili, & vexato carnis stimulo impossibilis? Si afferis, haereticus es. Deus enim non permittit nos tentari supra vires nostras, etiisque caelesti subtilio omnia vincere possumus. An inepia sit, quia res ardua, & observari difficultas? Sed omnia confusa evangelica, votis libidinis, anima, & difficilium sunt. Et de calitate speciatim loquens Servator noster Dominus testatur, non omnes capere verbum istud. Cur ergo inepia votum calitatis consideranda est? & si genero quoque voti materia calitatis homini fragili, & in libidinem pron? Quia matrimonium salubrissimum est huic homini fragili, & veneri obnoxio. Illius tota sophistica argumentationis vis latitat. Si ex omnium fragilitate, & in malum proclivitate colligenda esset aptitudo materiae voto subiectio, actum de omnibus votis esset. Natura ipsius viuimus votu supponenda consideranda est: & si genera suo, itaque indole melior fuerit, apta erit voti materiae. Cum Theologi dicunt, votum esse de meliori bono, non illius bonum comparet sumunt ad hunc, aut illum hominem carnis ardoribus obnoxium? Nemo fame mentis hoc dixerit. Quod ergo melius bonum lupe natura est, voti quoque materia est; quamquam huic, vel illi homini ex propria iniuste minus salubre evadat. Plura sunt

qua homini salubris aliquando forent, ut semper effluo voluntaria, fortificatio, & alia non paucia. Scio hec genero suo mala esse; ideoque non multum urgere. Sed verum isti dem est calitatem genero suo meliorem esse matrimonio, & consequenter ex fragilitate hominis privata nullo modo effici posse deteriorem. Fragilitas, & propensio hominis in venerem id ad summum effici potest, ut hic homo imprudente calitatem voveat; & si prius confitum petat, Theologus debet ei diffundere talis voti emptionem, ad removenda ab ipso plurima peccandi pericula; at numerum effice potest ut calitatis inepia sit materia voti, & votum ipsum invalidum sit, quoties homo deliberare, & sponte sua tale votum emiserit. Quod voti materies melius bonum esse debet absolute, & per se, minime respectu huius, vel alterius voventis; docet Major in IV. disp. XXXVIII. q. 1. col. 2. idem adprobatur Sanchez Lib. IV. Sum. cap. VIII. n. 10. Et ego addo, id a nomine negari non posse. Quod si conceptus verbis Doctores omnes hanc explicationem non exhibent, illam omitunt, quia superfluum putant; cum res per se lati perficiantur. Ita tamen ex communi omnium doctrina colligitur.

XXII. Confirmatur calitatis illius laxa opinionis. Homo fragilis, & in libidinem propribus potest non, divino fulvo auxilio, carnis impetus coercere, calitatem fervare, atque victoriam de impuro spiritu reportare? Hoc de fide est. Ex haec ergo malitia libidinis interficit. Ergo ex illius malitia calitatis evaderet materia inepia voti, si votum ob illis in libidinem lapsus fuerit. Quis porro auctoritate obtrudere, hominum iniuriantur rerum ordinem pervertere, atque opera que genero suo latiora sunt, de gradu deicere, & deteriora reddere possit? Quis Catholicorum id dixerit? Si ergo hominis in libidinem impotens proclivitas, sit frequenter lapsus in eamdem: numquam tamen efficere poterunt ut calitatis sit incongrua voti materia, ut votum eiutmodi calitatis sit invalidum, posito quoq; deliberato animo emisum fuerit.

XXIII. Accedit quod homini ardore libidinis astutus plurima alia remedia tippent preter matrimonium, & saepe validiora, ut preces, ieiunia labores, & alia non paucia, quibus compescere impulsus valit concupiscentia. Immo qui fine fedanta sitis libidinis matrimonium contrahunt, tribulationem, ut ait Apostolus, carnis patiuntur:

validum; etiamque predictum votum si plex sit castitatis, vel Religionis.... Nec vero est iudicandum, quod aucto- man, votum esse debere de meliori bono in se, & non de eo quod melius est votum: tum quia hoc est contra communem omnium lentientiam, tum quia manus nifesse est contra consilium Apostoli dicens: *Melius est nubere quam viri.* Non ergo solus Lutherus effutius castitatem esse impossibilem. Probabiliter hic nosferunt ore non modo ait, sed supponit ex communi Doctorum castitatem ex supervenientes tentationes fieri ineptam, & impossibiliter voti materiali. Utique Doctores afferunt omnes, votum nullum esse illius materiae impossibili redditum. Sed quod supervenientes tentationes, & lapsus in venerem, impossibilem reddant castitatem, herefere et Lutherana. Quod vero subdit, *esse contra communem omnium lentientiam, & contra consilium Apostoli*, quod voti materia sit melius bonum in se, & non voventi, nimiam sapit audaciam, & imposturam. Quoniam hinc interfert, communem omnium lentientiam esse, votum nullum effici de supervenientes tentationes, quia tunc castitas non est melior voventi: quod aperta fallitas est, cum potius communiam lentientiam catholycorum Theologorum sit, votum itud validum esse. Ut ergo sophisma istius Autoris evanescat, animadversa oportet, quod alibi diximus n. 10, nempe votum esse de meliori bono, quod & genero suo tale est, & hominibus quoque divino auxilio inservit melius evadit. Si hoc melius bonum accipendum foret, & metietur ex fragilitate carnis, & iniquitate ipsius voventi, actum effet de omnibus rebus votis. Quare male P. Claudius La-Croix Lib. III. part. 1. dub. 3. num. 409. reicit lentientiam Sanchez, Valente, & aliorum, qui nostram tuentur opinionem, adharetque Gobatio, & Moyra, qui certe in hor aberrant, dum volunt, quod res promissa sit melior voventi per comparationem ad illius propensionem in venerem, & lapsus in fornicationem. Vera namque lentientia habet quod res promissa, voto subiecta, sit melior suo genere, & ipsi voventi auxilio divino iuste, seu illi qui, sicut ceteri Christiani, potest, li velit, castitatem servare. Clarus rem expicit. Lex divina congrua est, & iuvans generi [humano] divinis auxiliis suffit. Hominum pravitate, & malitia aluperum, gravissimumque evadit iugum lex ista. Quid inde? Utique votum est de meliori bono, non solum ablo-

lute, seu relate ad hominem (solis quippe homo vota edite) sed relate ad hominem christianum gratia caeli intrinsecum bene moratum, sive aeterna felicitas stetitissimum; non relate ad hominem petulcum, falacrem, brutaliter.

XXV. Quantum laxitatis, immo deformitatis praeferat opinio laudata, nemo videt. Primum univerter Ecclesia catholica fenui repugnat. Semper enim confundo obtinuit ut qui vota castitatis emiserint, dispensationem a summo Pontifice obtingant: quam Pontificis concedere minime solet, nisi aliqua iniecta, commutatione. Nonne perdicula effet eiusmodi dispensatio, si votum nullum foret? Nonne ite Ecclesie perpetuus, & manifestissimus mos fatus est debuissit ad coercendam nimiam istorum Casuifalium lentientiam? Nonne multum audacia preferit, quod pauci Casuifalii auctor universalem Ecclesie confundendam abolerit? Abolent autem, quantum per illos est, dum concepitis verbis scribant, voto castitatis obstrictum Christianum, post abesse dispensatione matrimonium inire.

XXVI. Confectiones qua ex hac laxissima lentientia preficiuntur, indicante obiter sunt, si tamquam manifestatio agent, quodquidem sponte sua le in cuiusque oculis ingenerunt. Facta namque positione quod supervenientes difficultates, carnis molestiae, lentientibus rebelliones antiquare, irrita facere, discindere valeant vota femel valide emissa; nemo est qui non videat que hinc consequatur. Nome hinc interfert, nulla prorsus fore plinua vota? Quis est ex immunitate multitudine voventium, qui difficultates, molestias, rebelliones carnis non sentiat? Et tamen plurius, divino opitulante Numinis, a lapsibus abstinenter, de carne, & concepcionis triumphos reportant. Quod si aliquid propria culpa succumbunt; anno ob iniquitates suas immunes erant a voti vinculo? Si molestiae, rei arduitas, sequentes lapsus vota simplicia castitatis disolvunt; Car non & foliemnia? Neque enim haec as illa aptam exceptunt materiam. Si castitas inepta est voti simplicis materia, quidni & foliemnis? Quis non videt, hinc consequi, hereticis argumentum lusere posse sacrilegia honestandi matrimonia Lutheri, Buceri, aliorumque similium? Salubris fore matrimonium censuit Lutherus, non ob aliam rationem, nisi ob humum difficultatem, & ut ipse blasphemavit, impossibilitatem servandi castitatem. Et licet maximum discrimen sit inter sole-

mne

mne votum & simplex; in hoc tamen convenient quod materiam aptam, & congruum habeant. Quod si difficultates, molestiae, frequentesque transgressiones iatis sunt ad efficiendam castitatem materiam ineptam pro voto: eadem ratione sufficiente antiquanda cetera vota. Vehementes cupiditates pecuniarum, molestia quam affert carumdem privatio, & frequentes transgressiones voti paupertatis nullum efficiente votum iudicu: idemque dicendum de obedientiae voto. Itaque salubris hic & nunc ert possidere divitias quam venditis omnibus nuditum Christianum legum; salubris erit in iure iuriis queat alii iubent; salubris erit ventre implere quam ieiunare. Ne multa: hec doctrina, qua alterius supervenientes difficultates, molestias, transgressiones crebras redire res promissam materiam ineptam pro voto, & votum ipsum disolvere, tristitia facere, sicut de medio tollit fere omnia vota, ita etiam promissa omnia inter homines infringit, ac humanum abrupmit commercium. Quandoquidem, si recentita obstatua vota Deo noncupata disolvunt, eo quod materiam mutant, quidni & promissa inter homines, facta, eodem titulo infringunt? Neque aliquis momenti est quod subdit Leander cit. quæst. 11. nempe quod non relinquitur cuique iudicio ferrari lentientiam, num omnibus circumstantis impeditis salubris si matrimonium contrahere, sed tantum iudicis ipsi, & prudentis Confessarii, nempe perdocti Casuifalii. Nuge illa sunt, vanique fuci, qui minime laximonia doctrina horrorem obtregerent, aut immundire. Quis verus iudex tentationum, molestanum, & lapsum in venerem nemo peritor est illi quo talia experitur. Polite ergo quod recenta incommoda nulla efficiant emissa vota, ut contendunt Casuifalii laudati, iam quilibet nullum votum suum indicare poterit. Ad summum confondere poterit Confessarium aliquem qui pro magistris habeat Leandrum, Moyram, & cet proscriptum. La-Croix, Gobatum, ceteroque in uno docendi genere contentientur.

XXVII. Dicimus ergo, valida prorsus esse vota antedicta, dummodo deliberato fuerint emissa; five tentationes supervenientes, five antecedentes, five contumitiae; five molestiae, & lapsus frequentes sunt, five rati. Eiusmodi castitatis, five alterius voti levandi obsecrata, difficultates, & pericula solum quandoque causa sunt congrue impenitandi dispensationem, si emissa iam diu votis adveniant: vel, si vota antecedant, viroque prudenti innotuerint, aquifissim rationem pra-

bebunt ut, attente homini infiltrante, eidem abstinentia a votu, cem boicum ipsi lubrifico, persuadeatur. Neque confundendum patet ad doctrinam illam quam tradit P. Sanchez Lib. IV. cap. VIII. num. 10. quamque adoptant Salmanticensis tract. VIII. cap. I. panct. 2. §. 2. n. 44. nempe quod castitatis votu deviniti spectari possint vel ut homines singulares, vel ut sunt communis Ecclesia membra. Porro, licet melius est nubere huic homini, ut singularis persona est; non tamquam id verum habet, si consideretur ut est Ecclesie pars, quia sub haec consideratio gratius Deo est tale votum. Cur? Quia inquit Salmanticus, ad bonum Ecclesie plurimum refert quod adfricatio voto castitatis... eo iudicetur adfricatio: alias votum tam ardum, tamque in Ecclesia celebrissimum, scilicet negotio coruere. Ego dicenter, ad bonum Ecclesie pertinere, ut adfricatio votu castitatis, iudicetur adfricatio, si resipia est adfricatio. Quoniam Ecclesie bonum veritate, non faciliter nascitur. Laudata doctrina, si clarus, & preflus exponatur, hunc prodit fuentum: Votum castitatis emissum ab homine fragili, validum est, si hic homo voventis consideretur ut pars communis Ecclesie; est autem invalidum, nullumque, si consideretur ut homo privatus: quoniam homini ut privato, melius est nubere; ut membro Ecclesie, salubrior est castitas. Quae distinctio arbitriarum est; quin, ut multi vident, fallit, & Ecclesie iniuria. Videatur namque ex illa inferni, ad bonum commune Ecclesie spectare quod votum castitatis validum sit; licet in privatis fidibus salubris fit matrimonium: quod quam saluum sit, nemo non viderit.

XXVIII. Exemplum, quo Salmanticensis n. 45. contredunt illustrare doctrinam suam, pariter nobis valde impplexum, ne omnino fallim dicamus, videatur. Quare, inquit, erit validum illud votum sollempne castitatis, cum si melius coventi nubere quam vinculo voti adfricatum tot lapsibus subiacere? Quia, ut pars est illius Religionis, melius est quod votum in suo robore perficiat, non pluribus scandaliis, & relaxacionibus aditus patefacit. Idem docet Leander a Murcia in disquis. moral. Lib. II. disq. 11. refol. 24. Etiam haec doctrina falso involuta nimis est, & fentibus erroribus exposita. Idecirco namque validum formelle castitatis votum defendere videntur in Religioso fragili, & lapsibus obnoxio, ut scandalis, que a loquin regnentur, si vo-

tum nullum esset, videntur, & bonum Religionis lartum tectum confitatis; non quod reipia reflectat talis persona privata; validum votum sit. Hac porro, ut indicavimus, falsa sunt: quoniam voti valor ab his reflectatis, & relationibus, non pender; sed a deliberatione votentis, qui materiam suo genere aptam, & congruat fervandam elegit. Itti Probabilitate aniam non levem hereticis prætent carpendi vota monastica, atque eadem traducendi, tamquam omnes humanas vires excedens. Si enim, ut contendit Leander a Murcia cum fuis Cauifitis, votum solemne caſitatis validum est, licet vovens in libidinem prolabatur, & continenter carnis rebellione vexerat, propter perfectionem status, propter scandalum, & perturbationes, quas Religio, etius vovens membrum est, subiret, & ob plures Religiosos, qui clauſa relinquerent, feuer Religiosos non esse dicerent: valida ergo erunt vota solemnia ob politicos folium relēfuit, ob extrinſeca quadam dampna vitanda. Supervenientes tentationes, & lapsus in venerem nullum efficiunt votum ſimpli caſitatis. Cur? Quia amplius non est melius bonum votenti. Eiuſmodi tentationes, & lapsus non efficiunt iritum votum caſitatis solemnem. Cur? Quia illi melius bonum votenti, id est pars, & membrum Religionis, que, si votum heret iritum, nullus malis succumberet. Minus malum est per illos Doctores quod privarus dammetur, quam quod Religio scandalis sit obnoxia. Hac sententia confitaria quae profuit ex hac doximonia, & penitus improbabili opinione. Doctrina autem communis omnium catholicorum Doctorum est (quidquid fabuletur Leander a Murcia cum altero suo Leandro, aliique paucis) quod votum ſive ſimplex, ſive solemnis caſitatis validum est: quia tempore et de meliori bono & absolute, & reſpectu votum: licet enim ex aliquorum malitia & iniquitate reddatur difficultas: enīdem obſervant, numquam tamē impoffibilis fit. Semper quippe ſive ſimpli, ſive solemnis vota obſervari valent. Si voventes ea non obſervant, ex eorum pravitate ſola contingit.

XXIX. Auctores illi homini fragili, & veneri ſubiecto ſtam in quid ſalubrissimam opinionem proponunt: perinde ac ſialia remedia nulla forent. Quid, si homo iſte acto libidinis ardore numerat, eiuſque unica uxor fatis illi non foret ad impuram ſicim extinguidandam; permittere ne illi uxorem alteram? Minime profecto: quia naturali iure id vetitum est. Quid, si voto ſolemni caſitatis fit obſtrui-

ctus? At tunc, inquit, consideratur ut membrum Religionis. Quid, si matrimonio contrafacto, tot impudicitus obnoxius hic homine fieret, ut matrimonium effet illi occasio innumeris perpetrandi flagitia? Quid, si omnibus penfatis, ſalubris illi forer votum caſitatis? Reſponſo obvia est, quod matrimonium ſua natura validum, ex contrahentium malitia infringi nequit; neque ex impotenti hominum libidine multiplicandas uxores effe; neque tritandum votum ſolemne ob votentium malitiam. Quidam ergo idipsum dicendum & de voto ſimpli caſitatis?